德 化 县 公 安 局

德公复〔2025〕42号
[image: image1.png]

答复类型：B类

关于德化县十九届人大四次会议

第1184号代表建议件办理情况的答复
彭伟旌等6位代表：

您们提出的《关于解决住宅小区乱停乱放问题的建议》已收悉，县公安局高度重视，认真受理，研究对策，强化措施，现将办理情况答复如下：

随着我县经济快速发展，城区人口和规模不断扩大，机动车保有量快速增加，截至目前，全县小汽车保有量84324辆。城区老旧居民小区未建停车场，造成开放式老旧居民小区车辆乱停乱放、堵塞消防通道等现象屡禁不止。公安交警部门多措并举，加强辖区小区乱停乱放问题治理，优化通行环境。
一、多措并举盘活停车资源。公安交警部门加强日常道路交通安全管理工作，及时清理僵尸车辆，为空间有限的小区腾出空间，今年以来共计清理僵尸车30辆。城管部门结合辖区实际增设停车位。会同住建部门督促小区物业制定完善小区车辆停放规定，划定、增置停车泊位。

二、不遗余力开展违停整治。结合物业管理提升工作、“减量控大”等专项行动，加强住宅小区、背街小巷路面巡逻管控。运用违停球等抓拍设备严查严处乱停乱放、逆向行驶等交通违法行为，对严重堵塞住宅小区消防通道、路口的车辆一律拖移，做到发现一起，治理一起。今年来，累计查处住宅小区及周边违停车辆17394起，拖离违停车辆（含僵尸车）310辆。

三、科学谋划共治共享环境。县公安交警部门挂钩片区民警积极联合相关部门、社区人员、物业公司、业主委员会等进行走访，探讨问题解决方案，针对发现的问题及时整改到位。同时，面对面鼓励小区居民积极参与停车秩序的管理和维护，共同维护小区周边的交通秩序，形成共建共治共享的良好氛围。

四、拓宽渠道开展安全宣传。公安交警部门组织警力分片深入开展入户宣传活动, 通过小区宣传栏张贴交通安全提示和当面宣教方式宣传车辆乱停乱放对市容、对交通、对群众造成的负面影响，提高广大居民群众和私家车主有序停车、按规定停车的自觉，自觉防止堵塞、乱停乱放的行为。持续通过德化网、电视、手机短信平台、微博微信及城区主街道沿线LED等媒介发布文明行车常识、拥堵时段路段交通安全提示等短信，引导小区居民自觉停车入位，规范停放，逐步培养良好的停车习惯。今年来，共发放各类交通安全宣传材料20万余份、张贴宣传挂图200张, 制作交通安全宣传微视频13个。
下一步，县公安局交警大队将继续加大执法力度，对占道经营、车辆乱停乱放现象开展制度化、常态化整治，从而提升县城品位。

分管领导：林亮旺

经办人员：刘志文

联系电话：23562128

德化县公安局

2025年5月21日

（此件主动公开）

	抄送：县政府督查室，县人大常委会代表工委，本局领导，存档。

	德化县公安局指挥中心                  　   2025年5月29日印发